ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:            /UBND-KTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tuyên Quang, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện Kết luận của Thường trực Chính phủ tại Thông báo số 533/TB-VPCP

ngày 04/10/2025 về tình hình và các giải pháp khắc phục hậu quả bão số 10 và

mưa lũ sau bão; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 186/CĐ-TTg

ngày 04/10/2025 về việc chủ động ứng phó bão số 11 năm 2025; chỉ đạo của đồng

chí Bí Thư Tỉnh ủy tại Kết luận số 08-KL/TU ngày 03/10/2025 (có Văn bản chỉ đạo

gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Về khẩn trương khắc phục cơn bão số 10

1.1. Ủy ban nhân dân xã, phường

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khắc phục hậu quả

cơn bão số 10; rà soát, tổng hợp đầy đủ, chính xác thiệt hại do thiên tai (ước kinh

phí thiệt hại), công tác khắc phục báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp

chung trước 15 giờ hàng ngày đến khi hoàn thành công tác khắc phục. Ủy ban nhân dẫn

xã Lũng Cú tiếp tục huy động lực lượng phối hợp với Quân đội, Công an tìm kiếm

nạn nhân mất tích còn lại; đồng thời hỗ trợ gia đình nạn nhân lo hậu sự chu đáo.

b) Huy động lực lượng, hỗ trợ người dân xây dựng mới đối với các ngôi

nhà bị sập, đổ, cuốn trôi, hư hỏng hoàn toàn, hoàn thành trước ngày 15 tháng

12 năm 2025; sửa chữa nhà bị tốc mái, hư hỏng, hoàn thành trong tháng 10

năm 2025; Rà soát, kịp thời cứu trợ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho

các hộ có nguy cơ thiếu đói, nhất là các hộ đã mất hết nhà cửa, các gia đình

chính sách.

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đạo tạo, Sở Y tế; tập trung huy

động lực lượng, nguồn lực để thực hiện vệ sinh trường lớp, khắc phục các cơ sở

giáo dục, y tế bị hư hại; bổ sung trang thiết bị giảng dạy, đồ dùng học tập, sách

giáo khoa cho học sinh, bảo đảm tất cả học sinh được trở lại trường; vệ sinh môi

trường, phòng, chống dịch bệnh sau mưa lũ; hoàn thành trước ngày 15 tháng

10 năm 2025.

V/v tập trung khắc phục hậu quả bão số 10

 và chủ động ứng phó bão số 11 năm 2025

2

1.2. Các Sở: Xây dựng, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công

nghệ; Công ty điện lực Tuyên Quang: Tập trung chỉ đạo khắc phục nhanh nhất

các công trình hạ tầng thiết yếu bị hư hỏng, nhất là công trình giao thông (phục vụ

vận chuyển hàng cứu trợ và đi lại của nhân dân), điện, viễn thông, nước sinh

hoạt để bảo đảm đời sống, sinh hoạt; hoàn thành trong tháng 10 năm 2025.

1.3. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Khẩn trương khắc phục hồ đập, công trình thủy lợi bị hư hỏng để bảo

đảm chủ động ứng phó với các đợt thiên tai tới, đồng thời khôi phục sản xuất nông

nghiệp sau mưa lũ để ổn định đời sống, thu nhập cho người dân; hoàn thành

trong tháng 10 năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành; Ủy ban nhân dân xã, phường tổng

hợp số liệu thiệt hại, kinh phí đề nghị hỗ trợ; gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham

mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Rà soát tổng hợp toàn bộ khó khăn, vướng mắc để xây dựng Báo cáo

tổng hợp, rút kinh nghiệm, có phương án, kịch bản phòng, chống, ứng phó, khắc

phục hậu quả đối với các loại hình thiên tai trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Chỉ huy

Quận sự tỉnh tổng hợp.

1.4. Sở Tài chính căn cứ các quy định hiện hành của Nhà nước, khẩn

trương tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả, nhất là khôi phục sản xuất, đời

sống cho nhân dân.

1.5. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh) chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các

cơ quan, đơn vị; địa phương tham mưu, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh xây

dựng Báo cáo tổng hợp, rút kinh nghiệm, có phương án, kịch bản phòng, chống,

ứng phó, khắc phục hậu quả đối với các loại hình thiên tai trên địa bàn tỉnh theo

chỉ đạo của đồng chí Bí Thư Tỉnh ủy tại Kết luận số 08-KL/TU ngày 03/10/2025.

2. Về ứng phó với cơn bão số 11 năm 2025

Theo thông tin của Đài Khí tượng Thủy văn dự báo khoảng chiều tối và đêm

ngày 05/10 bão Matmo sẽ đi vào phía Bắc vịnh Bắc Bộ ảnh hưởng đến vùng biển

Quảng Ninh- Hải Phòng và suy yếu dần, sau đó bão đổ bộ vào đất liền và ảnh hưởng

trực tiếp đến các tỉnh miền núi phía bắc (trong đó có tỉnh Tuyên Quang).

Do ảnh hưởng của hoàn lưu cơn bão sau là vùng áp thấp suy yếu từ

bão số 11 nên đêm 05/10 trên địa bàn tỉnh có mưa rào và dông rải rác.Từ sáng ngày

06 đến hết đêm 07/10 các nơi trong tỉnh xảy ra đợt mưa to đến rất to.Thời gian

mưa lượng lớn khả năng tập trung từ chiều ngày 06 đến ngày 7/10. Tổng lượng mưa

dự báo phổ biến: 100-200mm/đợt,có nơi trên 300mm/đợt. Cảnh báo mưa cường suất

lớn (< 100 mm/3h).

Để chủ động ứng phó với cơn bão số 11, các địa phương, cơ quan, đơn vị

cần chủ động triển khai ngay các nhiệm vụ sau:

3

 1. Ủy ban nhân dân xã, phường nhận thức rõ và tuyên truyền đến nhân

dân tính chất hết sức nguy hiểm cơn của bão số 11 khi thiên tai chồng thiên tai,

nguy cơ tai biến chồng tai biến, đa thiên tai (bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở

đất)… do vừa qua các địa phương trong tỉnh đã trải qua đợt mưa lớn dài ngày,

độ ẩm trong đất đã ở trạng thái bão hoà nên nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở,

sụt lún đất, đá nơi có địa hình dốc, khu vực có kết cấu đất đá yếu, kém ổn định,

các công trình xây dựng ven sông suối, đặc biệt là khu vực các xã vùng núi cao

phía bắc tỉnh; do đó các địa phương phải có giải pháp ứng phó quyết liệt, chủ

động, kịp thời, hiệu quả, phù hợp với diễn biến tình hình tại từng địa phương,

từng thời điểm; phát huy hiệu quả, thực chất, trách nhiệm phương châm “bốn tại

chỗ”  nhằm bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản cho người dân.

2. Giao Giám đốc Sở Công Thương theo chức năng, nhiệm vụ có trách

nhiệm chỉ đạo, tham mưu chỉ đạo, yêu cầu chủ các công trình thủy điện trên hệ

thống sông Lô, sông Miện, sông Gâm thực hiện vận hành, điều tiết nguồn nước

đảm bảo đúng quy định; tham mưu, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm xảy ra thiệt hại (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công

Thương, Công an tỉnh tiếp tục tập trung cao; từ bài học kinh nghiệm của cơn bão

số 10 cần chủ động, phối hợp, hiệp đồng tốt hơn trong công tác tham mưu, đề

xuất với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

tuyệt đối không để bị động, bất ngờ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;      (Báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin - CB;

- Các phòng Khối NCTH;

- Lưu VT, KTN (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Gia Long

		2025-10-04T17:24:33+0700

		2025-10-04T22:14:27+0700

		2025-10-05T11:21:09+0700

		2025-10-05T11:21:09+0700

		2025-10-05T11:21:09+0700